* Noranda hic sunt verba *BVCERI* apud *HORTLEDER* L. I. c. 37.
p. 315. Wir haben doch hievor diesen jämmerlichen Umgang

vom

= = = = =

De tali religionis fato nunquam fuit cogitatum; multo minus, de iure quodam adeo eminenti circa religionem, ordinibus imperii competente; quum potius communis esset sententia, omnem religionis mutationem pendere à conciliorum decretis. Ipsiū igitur *Imperii Regimen* non dubitabat, apertis verbis assuerare „neque „Caesaris, neque ordinum esse, veterem et à maioribus ac- „ceptam religionem immutare, nisi vel per generale vel to- „tius nationis concilium „*). Quae igitur ne Caesaris quidem erant, eo maiori cum iniuria sibi sumere videban- tur imperii ordines, quorum iura, quaecunque sint, à Caesare deriuanda esse credebantur. Omnem igitur litigiosam religionis caussam ad decisionem futuri concilii esse suspendendam, communis omnium erat persuasio. Inde fluxit circa ipsam reformationis tolerantiam prima illa *Ordinum meticuloſtas*, ob quam speciosiori illo praetextu, multo maiora ex prohibitione reformationis violenta, me- tuenda esse mala, aduersus Caesaris criminationes sese defendere, maluerunt, quam vila iuris specie *). Eo ve-

ro-

vom General zum National, vom National zum Reichstag, und dann vom Reichstag wiederumb zum General vom General zum National, vom National zum Reichstag in zwanzig Jahren siebenmal gangen — Wollen wir nun für und für den Schwindelgeist statt geben und also Umgänger seyn ic.

*) SLEIDANVS L. VI.

*) à SECKENDORF. I. c. L. I. p. 213. II. p. 42. SLEIDANVS Lib. IV,

= = =

ro maiorem iuris speciem habebat aduersus **LUTHERI**
molimina *Caesaris* auctoritas, quippe qua contendebat
sele esse instructum, ut *antiquae fidei defensorem*. Vnde
fluxit, ipsa religionis controuersia *interea* ad futurum vs-
que concilium suspensa, aduersus imperii ordines, non
sine usurpatae potestatis suspicione reformatores, speciosa
illa *Caesaris animositas*; illa **LUTHERI proscriptio**; illud
Wormatiense edictum; illud *Augustanum decretum*; illa
Iudicium camerale in Lutheranismum auctoritas; illa *Clerici
Coloniensis in praesullem suum temeritas*, eo tandem pro-
gressa, ut non dubitaret, reformatum *Hermannum*
non modo coram pontifice, sed *ipso quoque Caesare,
ecclesiae Dei summo aduocato et protectore, accusare* *).

Adeo litigiosum incertumque fuit ex *imperii nexu*,
illud reformandi ius, ut *haecenus in reformanda ecclesia*
vistata per totum imperium praxis ad abstergendam omnis
usurpationis suspicionem quam maxime opus haberet publica
ex constituenta imperii lege auctoritate. Accedebat
tandem, multo cum labore quæsita, haec publica imperii
auctoritas, ex *constituto Patauensi pacto et pace sic dicta*
religiosa, quippe qua, solidiori multo ac firmiori, quam
superioribus annis, 1529 *Spirae*; 1532 *Norimbergæ*; 1544
Spirae factum fuerat, modo, ad illius iuris exercitum
hactenus desideratum *Caesaris et Imperii consensum impe-*